Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de junho de 2022.

Oficio nº 450/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0142/2022, protocolado sob o nº 720/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 13/06/2022,
foi aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador
Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no
prazo máximo de 15 dias, as seguintes informações acerca dos Concursos
Públicos nº 01/2018 e nº 01/2019 da Prefeitura Municipal de Ponte Nova:

1) O Executivo já promoveu a convocação de todos os candidatos que foram
aprovados dentro do número de vagas disponibilizadas no edital? Em caso
negativo, informar a previsão para as respectivas convocações,
considerando a existência de direito líquido e certo dos aprovados.

2) Para os cargos em que houve a convocação de todos os candidatos
aprovados dentro do número de vagas, mas ainda não houve o
preenchimento de todas as vagas (em razão de desistência de candidato,
por exemplo), informar por quais razões o município não se utiliza da lista de
espera do cadastro de reserva, diante do princípio da eficiência e da
economicidade administrativa.

3) O Executivo suspendeu o prazo de validade dos concursos em razão da

pandemia? Em caso positivo, encaminhar os respectivos decretos. Em caso
negativo, informar por quais razões não houve a suspensão, inclusive
considerando os efeitos da Lei Complementar nº 173/2020.

4) Houve prorrogação do prazo de validade dos concursos públicos? Em caso

positivo, encaminhar os respectivos decretos. Em caso negativo, informar
por quais razões não houve a prorrogação ou, caso o prazo ainda não tenha
findado, se a Prefeitura tem interesse em promover referida prorrogação,
considerando o princípio da eficiência e da economicidade administrativa.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa - Presidente